
 PROVINCIA DI COSENZA

Ediliza - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2022001326 del 26/07/2022  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone
RUP/Istruttore: Enrico Naccarato

Oggetto

Piano degli interventi di cui all'art.1, comma 4 dell’ O.C.D.P.C. n. 
653/2020 - Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione 
Civile n. 653 del 20 marzo 2020 - “Disposizioni urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nei giorni dal 21 al 24 dicembre 2019 nel 
territorio della costa tirrenica delle Province di Catanzaro, 
Cosenza, Reggio Calabria e Vibo Valentia". “Lavori di demolizione 
e ricostruzione muro di sostegno Istituto Tecnico per il Turismo di 
Acquappesa” sito in via P. Mancini, Acquappesa (CS). Impresa 
TARAS PALI SOCIETÀ COOPERATIVA. APPROVAZIONE PERIZIA DI 
MODIFICA CONTRATTO - CUP F18B20000660002 - CIG 
8799881387.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2020 è stato “dichiarato, per dodici mesi dalla data 
di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei 
giorni dal 21 al 24 dicembre 2019 nel territorio della costa tirrenica delle Province di Catanzaro, Cosenza, 
Reggio Calabria e Vibo Valentia" e quantificato in € 9.000.000,00 il limite per l’attuazione dei primi interventi 
nelle more della ricognizione in ordine agli effettivi e indispensabili fabbisogni; 

che il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha emanato l'Ordinanza n. 653 del 20 marzo 2020 con le 
“Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei 
giorni dal 21 al 24 dicembre 2019 nel territorio della costa tirrenica delle Province di Catanzaro, Cosenza, 
Reggio Calabria e Vibo Valentia”; 

che la Giunta Regionale, con Deliberazione della n. 237 del 7 agosto 2020, ha emanato le “Misure volte a 
garantire maggiore efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed 
integrazioni del Regolamento Regionale n.3/2019 e s.m.i.” con la quale è stata istituita un’U.O.A. 
“Prevenzione, Pianificazione e Gestione dell’Emergenza – Protezione Civile”; 

che l’Ordinanza del Commissario Delegato n.1-653 del 15 settembre 2020 ha nominato, quale Soggetto 
Attuatore delle attività del Commissario delegato, il dirigente protempore della U.O.A. Prevenzione 
Pianificazione e Gestione dell’Emergenza - Protezione Civile della Regione Calabria; 

che, ai sensi dell’art. 1 comma 3 dell’OCDPC n. 653/2020, è stato predisposto il primo stralcio del Piano 
degli interventi, trasmesso al Dipartimento di Protezione Civile con nota del 23 luglio 2020, prot. SIAR n. 
242918; 

che, con nota n. 43799 del 7 agosto 2020, il Dipartimento di Protezione Civile ha provveduto ad approvare il 
primo stralcio del Piano degli interventi; che gli Enti beneficiari dei finanziamenti inerenti agli interventi 
contenuti nel Piano di cui all’art. 1, comma 3, dell’O.C.D.P.C. n.653/2020 sono individuati quali “soggetti 
attuatori” ai sensi dell'art. 1 comma 2 della stessa O.C.D.P.C. n. 653/2020 e sono identificati quali 
responsabili della realizzazione degli interventi stessi; 

che, ai fini di una più puntuale individuazione dell'oggetto della concessione e degli obblighi da essa 
scaturenti, la progettazione esecutiva sarà redatta dall’Ente Attuatore; che le risorse da utilizzare per 
l’attuazione degli interventi sono quelle di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2020 con 
la quale è stato “dichiarato, per dodici mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza 
degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 21 al 24 dicembre 2019 nel territorio della 
costa tirrenica delle Province di Catanzaro, Cosenza, Reggio Calabria e Vibo Valentia” ed assegnate al 
Commissario Delegato, ai sensi dell’O.C.D.P.C.653/2020;

che la struttura di supporto all'attività del Commissario Delegato ha provveduto all'istruttoria tecnico - 
amministrativa della documentazione trasmessa dagli Enti Attuatori, ai fini dell'erogazione delle somme; 

che, per la Provincia di Cosenza, è stato individuato, ai fini del finanziamento, l'intervento codice 
653-PROV.CS-B.2 denominato “Lavori di demolizione e ricostruzione muro di sostegno Istituto Tecnico per il 
Turismo di Acquappesa danneggiato a seguito mareggiata del 21 – 24 Dicembre 2019” sito in via P. Mancini, 
Acquappesa (CS), per l'importo di € 799.209,86, riportato nel primo stralcio del Piano degli Interventi; 

che, in data 19/10/2020, è stata firmata la convenzione tra le parti con cui l’Ente Attuatore (Provincia di 
Cosenza) si impegna a nominare il R.U.P. ed i tecnici dell’intervento; che, pertanto, l'Ente Attuatore, 
Provincia di Cosenza, assume la competenza della progettazione e dell’esecuzione dell’opera pubblica da 
realizzare - intervento codice 653-PROV.CS-B.2 denominato “Lavori di demolizione e ricostruzione muro di 
sostegno Istituto Tecnico per il Turismo di Acquappesa danneggiato a seguito mareggiata del 21 – 24 
Dicembre 2019” sito in via P. Mancini, Acquappesa (CS), per l'importo di € 799.209,86, impegnandosi a 
porre in essere tutti gli adempimenti per consentire la sua realizzazione a norma delle vigenti Leggi e 
disposizioni in materia di pubblici appalti di lavori, servizi e forniture (D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 

che con Determina Dirigenziale N.° 1447 del 07/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
demolizione e ricostruzione muro di sostegno Istituto Tecnico per il Turismo di Acquappesa danneggiato a 
seguito mareggiata del 21 – 24 Dicembre 2019” sito in via P. Mancini, Acquappesa (CS) dell'importo 



complessivo di Euro 799.209,86 per lavori compreso oneri della sicurezza ed Euro 201.076,13 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione ed è stata indetta la gara d’appalto mediante procedura aperta ai sensi 
dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, utilizzando, per l'aggiudicazione dell'appalto il criterio del minor prezzo 
sull'importo dei lavori posto a base di gara e prevedendo l'esclusione automatica ai sensi dell'art. 97 comma 
8 del Codice; 

che con Determina Dirigenziale N.° 1627 del 03/08/2021 è stato approvata la proposta di aggiudicazione per 
l’affidamento dei lavori di demolizione e ricostruzione muro di sostegno Istituto Tecnico per il Turismo di 
Acquappesa danneggiato a seguito mareggiata del 21 – 24 Dicembre 2019” sito in via P. Mancini, 
Acquappesa (CS), ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.lgs 50/2016 e si è dato atto di provvedere, a norma 
dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all'aggiudicazione della procedura in favore dell'impresa 
TARAS PALI SOC. COOP che ha offerto il ribasso del – 32.58% aggiudicandosi il lavoro per un importo di 
Euro 405.191,19 compreso oneri della sicurezza da tenere all'atto della stipula del contratto; 

che, con la medesima Determina, è stato confermato che la copertura finanziaria del progetto di che trattasi 
è garantita sul Capitolo 65100211/00 - impegno 2118/2020; 

che è stato stipulato il relativo contratto di appalto; 

che con Determinazione Dirigenziale n. del 28/01/2022 è stata accolta, ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. 
50/2016, la richiesta dell’impresa TARAS PALI SOC. COOP, aggiudicataria dei lavori di demolizione e 
ricostruzione muro di sostegno Istituto Tecnico per il Turismo di Acquappesa, danneggiato a seguito 
mareggiata del 21 – 24 Dicembre 2019” sito in via P. Mancini, Acquappesa (CS), e quindi autorizzato il 
subappalto all’Impresa LE.PA. di Lenti Carmine, sede legale via Campo 87030 Fiumefreddo Bruzio P.I. 
02502520782 per l'importo di Euro 101.905,93 corrispondente al 25,15 % dell’importo contrattuale, 
compreso oneri della sicurezza ed oltre IVA; che con la medesima Determinazione si è dato atto che il 
subappalto autorizzato non comporta impegno di spesa. 

Considerato

che nel corso dei lavori si è ravvisata la necessità di far fronte a situazioni impreviste ed imprevedibili tra le 
qual'ulteriore  mareggiata che ha aggravato la staticità della porzione di muro sul quale si interveniva solo 
con opere di consolidamento; 

che si è resa necessaria l’elaborazione di una perizia di variante redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.c) 
del D.Lgs 50/16;

che il Direttore dei Lavori, Ing. Michele Fida, ha redatto una perizia di variante composta dai seguenti 
elaborati: Relazione tecnica, Quadro Economico, Elaborati progettuali, Schema di Atto di sottomissione e 
verbale di concordamento nuovi prezzi, quadro comparativo di confronto e computo metrico;

che il RUP, ing. Enrico Naccarato, ha validato la perizia di variante tecnica e suppletiva di Euro 799.209,86 il 
cui quadro economico è di seguito riportato:

LAVORI A BASE DI ASTA

a.1 Lavori da progetto € 701.051,57

a.2   di cui incidenza manodopera € 107.049,89

a.3   oneri aggiuntivi  per apprestamenti di sicurezza € 7.705,28

A SOMMANO a.1+a.3 € 708.756,85

QUADRO ECONOMICO DA CONTRATTO

RIBASSO OFFERTO 32,58%

IMPORTO DEL RIBASSO € 228.402,60

a.4   LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 472.648,97

a.5   oneri aggiuntivi  per apprestamenti di sicurezza € 7.705,28

C SOMMANO c1+a.5 € 480.354,25

SOMME A DISPOSIZIONE



b.1 affidamento attività geologiche (comprensive di 
contributo cassa geologi)

€ 8.000,00

b.2 prove sui materiali + prove geognostiche e indagini € 23.925,35

SPESE GENERALI

b.3 spese tecniche € 14.175,14

b.4 collaudo tecnico amministrativo + statico + cassa € 8.972,01

b.5   spese generali iva inclusa (commisione gara + 
pubblicità + depositi progetti +… )

€ 1.771,89

b.6 contributo ANAC (Delibera numero 1300 del 20 
dicembre 2017)

€ 375,00

b.7imprevisti € 29.906,69

b.8lavori economia € 37.008,36

SOMMANO SPESE GENERALI € 92.209,08

b.9 iva 22% su b.1+b.2+b.7+b.8+b.8 € 18.455,15

b.10 iva 10% su C € 48.035,42

B sommano somme a disposizione € 142.589,58

SOMMANO C+B € 622.943,83

ECONOMIE DA RIBASSO € 176.266,03

IMPORTO LORDO FINANZIATO € 799.209,86

che è stato necessario adottare i nuovi prezzi, per i quali è stato redatto apposito atto di sottomissione, in 
atti.

che  le variazioni introdotte sono classificate ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.c) del D.Lgs 50/16.

Tenuto conto

che con atto di sottomissione l'impresa TARAS PALI SOC. COOP ha assunto l’impegno di eseguire, senza 
eccezione alcuna, i maggiori e diversi lavori previsti in perizia, agli stessi patti e condizioni del contratto 
principale;

che per l'esecuzione dei lavori aggiuntivi di perizia è previsto un tempo aggiuntivo di giorni 42;

che con successiva scrittura privata si provvederà alla stipula del contratto aggiuntivo al contratto appalto.

Richiamata la relazione istruttoria e la conseguente proposta del RUP, in atti, prot. 220025420 del 
25/07/2022.

Ritenuto per i motivi predetti di dover approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva, redatta ai sensi 
dell'art. 106 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 50/2016, dei lavori di demolizione e ricostruzione muro di sostegno 
Istituto Tecnico per il Turismo di Acquappesa, danneggiato a seguito mareggiata del 21 – 24 Dicembre 2019” 
sito in via P. Mancini, Acquappesa (CS), dell’importo complessivo di Euro 799.209,86.

Tutto ciò premesso
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili.
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 17 del 08.10.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2021/2023 ed i relativi allegati.
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm..
Visto il Regolamento sui Controlli Interni.
Visto il P.E.G. d’esercizio.
Visto il Regolamento di Contabilità.
Visto il D.lgs. 163/2006.



Visto il Regolamento attuativo della Legge sui LL.PP.207/2010.
Visto lo Statuto della Provincia.
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.. Visto il Regolamento sui Controlli Interni. Visto il Regolamento di 
Contabilità.

Reso sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli 
Interni.

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di approvare la perizia di modifica contratto dei lavori di demolizione e ricostruzione muro di sostegno 
Istituto Tecnico per il Turismo di Acquappesa, danneggiato a seguito mareggiata del 21 – 24 Dicembre 2019” 
sito in via P. Mancini, Acquappesa (CS) dell'importo complessivo di Euro 799.209,86 di cui Euro 480.354,25 
per lavori + oneri, oltre ad Euro 142.589,58 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed Euro 
176.266,03 per economie da ribasso d'asta, e di conseguenza il quadro economico sopra riportato;

- di affidare i maggiori lavori, dell'importo complessivo di Euro 73.163,06, di cui Euro 1.783,16 per ulteriori 
apprestamenti di sicurezza, oltre IVA, e per un importo complessivo di Euro 80.479,37,  all'impresa TARAS 
PALI SOC. COOP, che trovano copertura sul Capitolo 65100211 impegno 674/2022;

- di approvare lo schema dell'atto di sottomissione sottoscritto dall'impresa, dal Direttore dei Lavori e dal 
RUP;

- di dare atto che si procederà a sottoscrivere l'Atto Aggiuntivo al contratto appalto mediante scrittura 
privata;

- di trasmettere copia del presente atto per i successivi adempimenti al RUP, ing. Enrco Naccarato.

Cosenza, 26/07/2022 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


